
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 44 

Adunanza del  29.09.2012 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : VERIFICA    DEGLI    EQUILIBRI    GENERALI   DEL   BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO   2012   E   RICOGNIZIONE   SULLO   STATO DI ATTUAZIONE 
DEI PROGRAMMI.         
 
L’anno duemiladodici addì ventinove del mese di settembre alle ore 9,30  nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Assente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Assente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  11   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16.10.2012 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

 
 



 

 

n. 44 del 29.09.2012 
 

VERIFICA    DEGLI    EQUILIBRI    GENERALI   DEL   BILANCIO DELL'ESERCIZIO   
2012   E   RICOGNIZIONE   SULLO   STATO DI ATTUAZIO NE DEI PROGRAMMI.         
 
  
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
IL SINDACO  illustra il prospetto degli equilibri di bilancio e dà lettura della relazione generale 
sullo stato di attuazione dei programmi relativa alle opere pubbliche 
 
PREMESSO CHE 

- l’art. 193 del decreto legislativo 267/2000 prevede che con periodicità stabilita dal 
regolamento  di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ogni 
anno si provveda a effettuare la ricognizione stato dei programmi e sul permanere degli 
equilibri generali di bilancio; 

- tale ricognizione e verifica è finalizzata al mantenimento del pareggio finanziario, nonché 
degli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti secondo le norme di contabilità pubblica; 

- qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di 
amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della 
gestione dei residui, l’organo consiliare è tenuto ad adottare le misure necessarie a 
ripristinare il pareggio; 

ATTESO CHE : 
- l’articolo 196, al comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che al fine di 

garantire la realizzazione degli obiettivi programmati la corretta ed economica gestione 
delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento della pubblica amministrazione 
e la trasparenza dell’azione amministrativa, gli enti locali applicano il controllo di gestione 
secondo le modalità stabilite dal titolo III del Tuel 267/2000, dai propri statuti e 
regolamenti di contabilità; 

- il successivo comma dello stesso articolo prevede che il controllo di gestione è la 
procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati e, attraverso 
l’analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra costi e la quantità e qualità dei 
servizi offerti, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente, l’efficacia l’efficienza e il 
livello di economicità nell’attività di realizzazione dei predetti obiettivi; 

CONSIDERATO  che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 
193 è equiparata, a ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 
all’articolo 141, con l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto 
articolo; 
RILEVATO,  pertanto, necessario provvedere a una ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e alla verifica del permanere degli equilibri finanziari; 
VISTA  la deliberazione di consiglio comunale n. 27  del 7 maggio 2012 con la quale è stato 
approvato il bilancio  di previsione per l’anno 2012 e  la relazione previsionale e programmatica  
per il triennio 2012-2014; 
CONSIDERATO CHE   

- il bilancio di previsione 2012 è stato oggetto di due  variazioni di bilancio, di cui alle 
delibere: 

- Consiglio Comunale n. 35 del 24 luglio 2012 



 

 

- Consiglio Comunale  n.  43  del 29 settembre 2012 
- che le suddette variazioni hanno assicurato il permanere del pareggio  finanziario e degli 

equilibri previsti dalle vigenti norme contabili e che risulta l’inesistenza di debiti fuori 
bilancio; 

- che i documenti preparativi necessari alla predisposizione della presente deliberazione agli 
atti d’ufficio dal quale risulta che i dati della gestione finanziaria corrente non fanno 
prevedere alla data odierna un disavanzo di amministrazione né di gestione stante la 
considerazione del fatto che le diverse poste di bilancio della gestione per l’anno 2012 
mantengono nell’insieme un andamento equilibrato di formazione sia delle entrate che 
delle spese; 

VISTE: 
- verifica degli equilibri di bilancio – gestione di competenza (ALLEGATO “A”) 
- verifica degli equilibri di bilancio – gestione dei residui (ALLEGATO “B”) 
- verifica degli equilibri di bilancio – parte investimenti (ALLEGATO "C”) 
- relazione stato di attuazione dei programmi delle opere pubbliche (ALLEGATO“D”) 
 

CONSIDERATO che i programmi e progetti fissati dall’amministrazione quali obiettivi annuali e 
attribuiti alle aree di competenza e ai responsabili delle stesse sono in procinto di essere realizzati 
e garantiscono nel loro svolgimento il buon andamento della nostra amministrazione nonché la 
trasparenza dell’azione amministrativa svolta; 
 
UDITI  i seguenti interventi: 
BARBATI FILIPPO: “Ci asterremo. L’opera di Via Zanini è sicuramente positiva in quanto 
risolve problemi viabilistici. Tuttavia, per quanto concerne l’acquisizione delle aree, speriamo che 
non finisca come Via Trieste. Vorrei far notare che inizialmente eravamo contrari all’opera 
pubblica; ma, i costi preventivati sono diminuiti, per cui il nostro atteggiamento è cambiato.” 
 
 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- l’art. 24 del Decreto Legislativo  12 aprile 2006 n. 170 che prevede: “Almeno una volta 

entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare effettua la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi dando anche atto del permanere degli equilibri generali 
finanziari di bilancio. In caso di accertati squilibri, sono adottati, contestualmente alla 
verifica, i provvedimenti necessari per il ripiano degli stessi.”   

- il regolamento di contabilità vigente; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267; 
VISTO  il parere favorevole del Revisore del Conto (ALLEGATO “E”) 
Effettuata la votazione 
CON VOTI favorevoli 10, astenuti 1 (Barbati Filippo), contrari nessuno resi da n. 11 consiglieri 
presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto dell’espletamento degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del Decreto 
Legislativo  18 agosto 2000 n. 267 per quanto concerne la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio e la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e art. 196 del  citato 
decreto relativamente al controllo di gestione; 



 

 

2. Di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi previsti nella relazione 
previsionale e programmatica, come risulta dalle attestazioni dei responsabili di servizio di 
cui in premessa; 

3. Di dare atto, a seguito di valutazione degli atti in premessa e degli allegati alla presente, 
del permanere degli equilibri generali di bilancio nonché dell’insussistenza delle ipotesi di 
squilibrio finanziario previste dall’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000; 

4. Di allegare copia del presente provvedimento al rendiconto del corrente esercizio 
(ALLEGATO “F”); 

 
 
CON VOTI favorevoli 10, astenuti 1 (Barbati Filippo), contrari nessuno resi da n. 11 consiglieri 
presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 

5. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

                
 

RELAZIONE GENERALE SULLO STATO DI  
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI - ANNO 2012 
 
 

1) OPERE PUBBLICHE (elenco annuale 2012) 
 

1) LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO DI TERMO-VENTILAZIONE, 
MEDIANTE POMPE DI CALORE, ALLA PALESTRA SCUOLA MEDIA 

 
- Costo complessivo dell’opera:  € 205.000,00    
- Finanziamento: parte con contributo regionale e parte con mezzi propri 
- Situazione dell’opera: L’opera ha concluso completamento l’iter procedurale relativo alla 
progettazione e affidamento dei lavori. L’appalto è stato aggiudicato alla Ditta Ferla Service, i 
lavori sono in corso e stanno procedendo regolarmente. Si prevede che gli stessi termineranno 
entro la fine do Ottobre.  
 

 
2) LAVORI STRADALI PER PROLUNGAMENTO DELLA VIA ZANINI E RELATIVO 
COLLEGAMENTO CON LA VIA S. AGATA 
 
- Costo complessivo dell’opera:  € 220.000,00    
- Finanziamento: con mutuo da assumere 
- Situazione dell’opera: Il Comune ha acquisito ed approvato con Deliberazione della G.C. uno 
studio di fattibilità dei lavori in oggetto. E’ stato inoltre affidato l’incarico professionale per la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva. Poiché l’opera contempla l’espropriazione di 
aree private, non appena sarà definita ed approvata la variante al PGT inerente i vincoli 
espropriativi, si procederà con il successivo iter procedurale. 
 

3) LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO VIA VERDI/VIA 
MILANO/VIA TRIESTE E VIA V. VENETO E SISTEMAZIONE DELLA VIA TRIESTE 
- 2° STRALCIO “LAVORI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO VIA TRIESTE” 
 
- Costo complessivo dell’opera:  € 146.000,00   
- Finanziamento: con mutuo da assumere 
- Situazione dell’opera: Il primo stralcio dei lavori è stato realizzato ed ultimato, per il secondo 
stralcio, che come per il caso precedente, è prevista l’espropriazione di aree private, non appena 
sarà definita ed approvata la variante al PGT inerente i vincoli espropriativi, si procederà con il 
successivo iter procedurale. 
 

 



 

 

 
INTERVENTI MINORI (importo inferiore ad € 100.000) 

  
1) Realizzazione tratto di strada e pista ciclopedonale (da Via Alchina a Via Don P. 
Mazzolari) 
- Costo dell’opera:  €  40.000,00 
- Finanziamento:  con mezzi propri dell’Amministrazione 
- Situazione dell’opera: l’opera ha seguito correttamente l’iter procedimentale, i lavori sono stati 

appaltati e regolarmente eseguiti. 
 

 
 
 

2) SERVIZI DI MANUTENZIONE 
 
Tutti i consueti servizi di manutenzione relativi all’anno 2012 sono stati regolarmente appaltati e 
stano avendo un regolare  svolgimento (Verde Pubblico; Pulizie Municipio e Biblioteca; impianti 
termici; impianti elettrici; impianti idrici; disinfestazione e derattizzazione; accessori per 
l’antincendio; manutenzione campo calcio; Ascensori Scuola Primaria e Municipio; Stazioni 
sollevamento fognature; rifacimento segnaletica stradale). 
                                                
 

1) Verde Pubblico: Il Servizio (biennale) è stato affidato, mediante procedura selettiva, 
alla Ditta “Floricoltura 2000 di Sareni Gianbattista di Casaletto Vaprio” per l’importo 
biennale di € 45.060.00  + IVA 20% - Il servizio scadrà il 31.12.2012 
 
2) Pulizie Municipio e Biblioteca: Il Servizio (biennale) è stato affidato, mediante 
procedura selettiva, alla Ditta “Cooperativa Sociale Scacco Matto di Crema” per l’importo 
annuo biennale di € 24.079,00 IVA compresa - Il servizio scadrà il 31.12.2012 
 
3) Sgombero neve: Il Servizio è stato affidato alla Ditta “Ogliari Luca e C. S.n.c. di 
Trescore Cremasco” per l’importo annuo presunto di € 6.720,00 IVA compresa. Alla fine 
stagione sono poi stati spesi € 1.355,20 
 
4) Impianti Termici: Il Servizio (biennale) è stato affidato alla Ditta “Ferla Service 
S.r.l.” per l’importo biennale di € 12.777,60 IVA  compresa - Il servizio scadrà il 
30.09.2013 
 
5) Elettricista: Il Servizio (biennale) è stato affidato alla Ditta “Bolzoni Servizi Tecnici 
S.n.c. di Crema” per l’importo annuo di € 9.650,00 + IVA 20% - Il servizio scadrà il 
31.12.2012 
 
6) Idraulico : Il Servizio è stato affidato alla Ditta “G.V. Impianti  S.n.c. di Quintano” 
per l’importo annuo di € 4.000,00 IVA compresa - Il servizio scadrà il 31.12.2012 
 
7) Disinfestazione, disinfezione, derattizzazione: Il Servizio è stato affidato alla 
Ditta “Mocit S.n.c. di Bergamo” per l’importo annuo di € 1.654,07  IVA compresa - Il 
servizio scadrà il 31.12.2012 
 



 

 

8) Mezzi antincendio: Il Servizio è stato affidato alla Ditta “Riviera Estintori” per 
l’importo annuo di € 1.200,93  IVA compresa - Il servizio scadrà il 31.12.2012 
 
9) Manutenzione campo calcio: Il Servizio è stato affidato alla Ditta “Floricoltura 2000 
di Sareni Gianbattista di Casaletto Varprio” per l’importo annuo di € 6.292,00 IVA 
compresa - Il servizio scadrà il 31.12.2012 
  
10) Ascensore Municipio e Scuola Elementare: Il Servizio (triennale) è stato 
affidato il 27.12.2010 alla Ditta “Centro Ascensori S.r.l. di Pandino” per l’importo 
complessivo per il triennio di € 4.435,20 IVA compresa - Il servizio scadrà il 
31.12.2013 
 
11) Stazioni sollevamento fognature: Il Servizio è stato affidato alla Ditta “S.C.S. 
Gestioni S.r.l.” di Crema per l’importo annuo di € 5.929,00  IVA compresa - Il servizio 
scadrà il 31.12.2012 
 
                                                                                                Il Responsabile Area Tecnica 
                                                                                                         Geom. Alfonso Rovida 
 
 

   
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 06.10.2012                                     al 20.10.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 06.10.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 06.10.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


